

---

FOLKETINGET



### **Social- og Indenrigsudvalget**

**Til:** Udvalgets medlemmer

**Dato:** 6. oktober 2016

### **Regeringens lovprogram 2016-17 på Social- og Indenrigsudvalgets område**

Vedlagt omdeles uddrag af statsministerens skriftlige redegørelse til Folketinget den 4. oktober 2016 vedrørende Social- og Indenrigsudvalgets område – for så vidt angår den del af regeringens lovprogram, der forventes fremsat af social- og indenrigsministeren.

Med venlig hilsen

Katinka Villemoes,  
udvalgssekretær

## SOCIAL- OG INDENRIGSMINISTEREN

### **Ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og lov om voksenansvar for anbragte børn og unge (Fremtidsfuldmagter på det sociale område m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget indeholder en række mindre ændringer af serviceloven, retssikkerhedsloven og lov om voksenansvar for anbragte børn og unge, herunder anvendelse af fremtidsfuldmægtige på det sociale område, forlængelse af den kommunale afklaringsperiode i forbindelse med refusion for udgifter til flygtinges ophold i døgntilbud samt forenkling af processen for udpegningsdommere til børn og unge-udvalg.

### **Lov om Haagerkonventionen af 2007 (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at sætte Haagerkonventionen af 2007 om underholdspligt i kraft for Danmark med de bestemmelser, der er nødvendige for anvendelsen af konventionen.

### **Ændring af lov om valg til Folketinget, lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet, lov om kommunale og regionale valg, lov om offentlige veje m.v. og lov om private fællesveje (Hjælp til stemmeafgivning, valgret til Europa-Parlamentsvalg m.v. for personer med midlertidigt ophold i andre dele af riget, folkeafstemninger i henhold til særlig lov, ophængningstidspunkt for valgplakater m.v.) (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at gennemføre ændringer af valglovgivningen, bl.a. vedrørende hjælpemidler og hjælp til stemmeafgivningen og valgret til Europa-Parlamentsvalg og landsdækkende folkeafstemninger for personer med bopæl i Danmark med midlertidigt ophold i andre dele af riget, ligesom forslaget indeholder klarere regler for opsætning af valgplakater.

### **Ændring af lov om Det Centrale Personregister (Indførelse af ret til at få indsat en markering i CPR om, at borgeren ønsker at advare mod kreditgivning i vedkommendes navn) (Okt I)**

Formålet med lovforslaget er at indføre mulighed for, at enhver kan få registreret kreditbeskyttelse i Det Centrale Personregister (CPR), og at oplysning om kreditbeskyttelse fra CPR kan videregives til private med en berettiget interesse heri. Lovforslaget vil kunne medvirke til at forhindre konkrete tilfælde af identitetsmisbrug, hvor f.eks. et stjålet kørekort eller pas misbruges til at købe varer på kredit eller optage lån i en andens navn.

**Ændring af lov om socialtilsyn, lov om social service og lov om voksenansvar for anbragte børn og unge (Opfølgning på socialtilsynsreformen m.v.) (Okt I)**

Lovforslaget har til formål at udmønte de justeringer af socialtilsynsreformen fra 2012, som alle Folketingets partier har indgået en stemmeaftale om i juni 2016, bl.a. mindre udvidelser af anvendelsesområdet, forenkling og målretning af det økonomiske tilsyn, præcisering af tilsynet med fonde samt opsættende virkning af klager til Ankestyrelsen over socialtilsynets afgørelse om lukning af tilbud.

**Ændring af lov om kommunernes styrelse (Befordringsgodtgørelse til kommunalbestyrelsesmedlemmer ved foretagelse af borgerlige vielser og målretning af Statsforvaltningens udvælgelse af tilsynssager) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at skabe mulighed for udbetaling af befordringsgodtgørelse til kommunalbestyrelsesmedlemmer, som foretager borgerlige vielser, samt at give Statsforvaltningen mulighed for at målrette udvælgelsen af sager i det kommunale tilsyn ud fra en overordnet vurdering af betydningen for kommuner og regioner.

**Ændring af lov om social service (Undersøgelse af effekter, aflåsning af værelser og afdelinger om natten samt oprettelse af særlige isolationsrum m.v.) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at styrke fuldbyrdelsen af de strafferetlige afgørelser, som træffes af domstolene over for personer med nedsat psykisk funktionsevne, og som kommunerne udmønster på boformer på det sociale område for voksne, via indførelse af supplerende indgrebsmuligheder i serviceloven. Mulighederne skal kunne anvendes af personalet på boformerne, når det er nødvendigt af ordens- eller sikkerhedsmæssige hensyn, herunder for at forebygge eller forhindre kriminalitet.

**Ændring af lov om psykologer m.v. (Offentliggørelse af tilsynssager på psykologområdet, adgang for Psykolognævnet til at give påbud, ændring af Psykolognævnets sammensætning m.v.) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at modernisere psykologloven med henblik på bl.a. at styrke rammerne for Psykolognævnets tilsyn med autoriserede psykologer. Hovedelementerne i forslaget er dels at give Psykolognævnet supplerende tilsynsredskaber, dels indførelse af en offentliggørelsesordning for Psykolognævnets afgørelser i de mest alvorlige tilsynssager.

### **Lov om udstedelse af legitimationskort (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at sikre, at personer på 16 år og derover, der er bopælsregistreret i Det Centrale Personregister (CPR), kan erhverve et legitimationskort.

### **Ændring af lov om social service (Forsikring af frivillige m.v.) (Nov I)**

Formålet med lovforslaget er at gøre det muligt for kommunalbestyrelsen at tegne ansvars- og ulykkesforsikringer for borgere, der ønsker at gøre en frivillig indsats. Formålet med lovforslaget er desuden at afskaffe den kommunale forpligtelse til at indsende en redegørelse om kommunernes økonomiske støtte til de frivillige sociale foreninger, idet information om det faktiske kommunale forbrug til støtte af frivillige sociale organisationer og foreninger i forvejen kan indsamles gennem det kommunale budget- og regnskabssystem.

### **Ændring af lov om ændring af adoptionsloven og lov om ændring af lov om ægteskabs indgåelse og opløsning og forskellige andre love (Ikraftsættelse for Færøerne af visse bestemmelser i adoptionsloven) (Nov I)**

Færøerne har anmodet om at få sat ændringen af adoptionsloven fra december 2015 om et nyt adoptionssystem i kraft. Formålet med lovforslaget er at etablere det nødvendige grundlag herfor ved at give social- og indenrigsministeren hjemmel til at sætte visse tidligere ændringer af adoptionsloven i kraft for Færøerne.

### **Ændring af lov om kommunale og regionale valg (Afskaffelse af valgret for personer på tålt ophold) (Dec I)**

Formålet med lovforslaget er at afskaffe valgretten til kommunal- og regionalvalg for personer på tålt ophold.

### **Ændring af lov om social service og lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (Reform af servicelovens bestemmelser rettet mod voksne med funktionsnedsættelse eller sociale problemer) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at sikre, at indsatsen over for udsatte voksne og borgere med funktionsnedsættelse er helhedsorienteret og har fokus på progression og positiv udvikling. Forslaget skal understøtte en tidlig og forebyggende indsats samt en (re)habiliterende tilgang til hjælpen. Samtidig er formålet at give kommunerne øgede muligheder for at styre og prioritere indsatserne, så ressourcerne på området anvendes bedst muligt. Endelig skal forslaget medføre en regelforenkling og styrkelse af borgernes retssikkerhed.

### **Lov om tilkøb af socialpædagogisk ledsagelse (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at give kommuner og regioner mulighed for at sælge socialpædagogisk ledsagelse til beboere med betydelig nedsat psykisk funktionsevne i kommunens eller regionens døgntilbud, så målgruppen får mulighed for at tilkøbe socialpædagogisk ledsagelse til ferier med deres kendte personale.

### **Lov om frikommunenetværk (Udpegning af frikommunenetværk og etablering af forsøgshjemler m.v.) (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at etablere de retlige rammer for et nyt frikommuneforsøg for 2016-2019 organiseret i kommunenetværk. Lovforslaget skal give et antal frikommunenetværk hjemmel til at afprøve nye måder at varetage kommunale opgaver på for at skabe viden og erfaringer, der kan bidrage til effektiviseringer, regelforenklinger og bedre styring. Lovforslaget udmønter en aftale mellem regeringen og KL fra september 2015.

### **Lov om ægtefællers økonomiske forhold (Feb II)**

Formålet med lovforslaget er at modernisere reglerne om ægteskabets formueordning. Lovforslaget følger op på Retsvirkningsudvalgets betænkning nr. 1552/2015 om ægtefællers økonomiske forhold.